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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zpracování obecné problematiky a možností fyzioterapie

u ruptury flexorů kolenního kloubu.

Kapitola současný stav přibližuje problematiku z oblasti flexorů kolenního kloubu a jejich

poranění. Popisuje anatomii dané svalové skupiny, zmiňuje fyziologickou a patologickou

stránku tohoto svalového poškození, přibližuje prevenci před vznikem, recidivou

či obnovením zranění a uvádí postup první pomoci v akutní fázi úrazu.

Metodika se zaměřuje na popis jednotlivých vyšetřovacích a terapeutických metod,

které byly v průběhu rehabilitace využity ve speciální části práce při práci s pacienty v rámci

obou uvedených kazuistik.

Ve speciální části jsou zpracovány dvě kazuistiky pacientů s poraněním flexorů kolenního

kloubu. Na základě získaných informací při vstupním vyšetření byl u pacientů stanoven

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán, následně blíže rozpracován průběh rehabilitace.

Jsou zde uvedeny příklady konkrétních cvičebních jednotek s detailním popisem vybraných

cviků, které jsou zvoleny dle možností pacienta s cílem největší efektivity minimalizovat

následky úrazu.

Ve výsledcích bakalářské práce je na základě porovnání získaných informací při vstupním

a výstupním kineziologickém rozboru zhodnocen výsledný efekt absolvované terapie.

Diskuze je zaměřena na porovnání dosažených výsledků u pacientů, posouzení vhodnosti

jednotlivých aspektů zvolené terapie, zhodnocení nejčastějších příčin tohoto svalového

poranění.
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Flexory kolenního kloubu; ruptura svalu; poranění svalů; konzervativní léčba;

fyzioterapie.

Abstract

The bachelor thesis presents the case of generic issues, and options of the physiotherapy,

while dealing with the rupture of the flexor muscles in the knee joint.

The chapter current status elucidates the issues in the region of flexor muscles in the knee

joint and their injuries. It describes the muscle group anatomy, it mentions the muscle injury

from the physiological and pathological point of view, teaches about prevention, deterioration

and relapse of the injury and describes the first-aid procedures during the acute phase.

The methodology describes individual treatment and therapeutic methods used during the

rehabilitation therapy with the patients. These methods were used in the special part of the

thesis during rehabilitation.

Two case reports of patients suffering from the flexor muscles in the knee joint injury are

processed in the special part. A short-time and long-time rehabilitation plan and then the more

thorough rehabilitation process were defined for the patients on the basis of aquired

information during the initial examination. Examples of specific training sessions with

detailed exercise descriptions are noted here. The exercise was chosen based on the patient‘s

ability with the objective of reaching the maximum effectiveness while minimizing the injury

repercussion.

The final effectiveness of the therapy is based on the comparison of aquired information

from the input and output of kinesiological analysis and is noted in the thesis results.

The discussion focuses on comparing the results achieved by the patients, assesses the

suitable aspects of the chosen therapy and evaluates the common causes of this muscle injury.

Keywords

Flexor muscles in the knee joint; muscle rupture; muscle strain injury; conservative

treatment; physiotherapy.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je věnována tématu, které je ve sportu, ale i nejen v něm, velkým

problémem. Ruptura flexorů kolenního kloubu je vážným zraněním a v mnoha případech

může mít značný vliv na kvalitu života postiženého. Důvodem je neschopnost těla se s tímto

poškozením samo vypořádat, protože organismus a jeho reparační a regenerační schopnosti

nedokáží nahradit poškození svalové tkáně adekvátní náhradou. Jakmile dojde k tak vážnému

postižení, čímž ruptura bezpochyby je, pružná, elastická tkáň, která je speciální v tom,

že je schopná svalového stahu a následné relaxace, je nahrazena vazivovou jizvou,

která takové vlastnosti nemá a sval je tak značně poznamenaný na zbytek života.

Včasná a odpovídající rehabilitace s edukací pacienta však dokáže značně zlepšit následné

fungování svalu a v některých případech dosáhnout takového stavu, že pacient není v žádném

ohledu omezen.

Tato práce není postavena na vlastních zkušenostech, nejde tedy o vlastní postupy

či prosazování nebo popírání určitých teorií a názorů, které se této problematiky týkají.

Jedná se o souhrn informací, jejichž cílem je přiblížit daný problém a podat komplexní pohled

na toto téma vzhledem k nedostatku ucelených informací k této problematice.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kosterní svaloviny

Kosterní svalovina je základní funkční jednotkou orgánů, které jsou nazývány kosterními

svaly. Tato svalovina není pouze u mohutných svalových skupin, které umožňují vykonávat

cílený pohyb či zajišťovat posturální stabilitu, ale nacházejí se i na tělních strukturách jako

je stěna hltanu, v částech jícnu, jazyka a tvoří zevní svěrač konečníku.

Tento typ svaloviny je odpovědný za motorickou (hybnou, efektorovou) složku

pohybového aparátu člověka. V číslech se jedná přibližně o 450 svalů, které odpovídají

zhruba 45% hmotnosti těla a samotný metabolismus svalů představuje 45% veškeré látkové

výměny v organismu. Kosterní svalovina je ovládána lidskou vůlí, na rozdíl od svaloviny

hladké. Je inervována mozkovými a míšními nervy a bez jejich nervového impulzu nemůže

dojít ke kontrakci těchto svalů.

Základním anatomickým prvkem kosterní svaloviny je příčně pruhované svalové vlákno,

které je mnohojaderné a jeho rozměry jsou v průměru 40-100 µm silné a 1-40 mm dlouhé.

Najdou se však i výjimky, kdy například vlákno krejčovského svalu (sval přední strany

stehna) dosahuje délky až 30 cm. Typicky jsou válcovitého tvaru s kónickým koncem. Povrch

svalů je krytý cytoplazmatickou membránou tzv. sarkolemou, která za pomocí bazální

membrány na jejímž povrchu, která je zakotvená do retikulárního vaziva, spojuje dohromady

jednotlivá svalová vlákna. Kolem těchto vláken se nacházejí mimo dalších buněčných

organel ještě podélně orientovaná vlákna, tzv. myofibrily, které mají okolo sebe uložené

obsáhlé systémy trubic, bez kterých by svalový stah neboli kontrakce svalu nebyl možný.

Právě v těchto trubicích je uložená vysoká koncentrace vápenatých iontů, které jsou

nepostradatelné pro svalovou kontrakci (Dylevský, 2009).
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Svalová kontrakce se odehrává právě pomocí již zmíněných myofibril, ve kterých dochází

ke střídání úseků anizotropních (dvojlomné A úseky) a izotropních (jednolomné I úseky).

Mezi každý izotropní úsek je vložena tenká ploténka (telofragma, Z linie), která je nazývána

sarkomera. Ta je složena z myofilament neboli drobných kontraktilních proteinů, které

realizují svalovou kontrakci za pomocí dvou přítomných bílkovin – aktinu a myozinu. Právě

tyto dvě bílkoviny a vzruchy přicházející z motorických nervových vláken mají za následek

zkrácení a generování tahu, jehož důsledkem vzniká pohyb, který chceme vykonat. Velmi

důležitou schopností svalu je však i opak svalové kontrakce, tedy svalové relaxace, kdy je

sval pružný a vrací se do výchozí polohy (Dylevský, 2009).

Stavba kosterního svalu je tvořena třemi strukturálními komponenty, kterými jsou:

• příčně pruhovaná svalovina;

• vazivo;

• cévy a nervy.

Obrázek 1: Stavba kosterní svaloviny
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Rozděluje se na tři části:

• začátek svalu – origo – kterým je určitá svalová část připojena ke kosti;

• hlava svalu – caput musculi – která je tvořena nejobjemnější částí svaloviny (bříško)

přecházející do šlachovitého ocasu svalu (cauda musculi);

• úpon svalu – insertion – který je místem, kde se sval znovu připojuje ke kosti.

Začátek svalu se z pravidla na končetinách nachází proximálněji ke kořenovému kloubu,

úpon jde vždy do distálnějšího místa (Dylevský, 2009).

2.2 Regenerace svalu

Regenerace neboli hojení příčně pruhované svaloviny u dospělého člověka probíhá velmi

pomalu a výsledek již nikdy není takový, aby plně nahradil funkci svalu před poškozením.

Svalovina se hojí výraznou jizvou, časté a neléčené svalové trhliny se mění ve vazivo,

v tzv. myositis traumatica fibrosa, které již není schopné kontrakce a proto není možné

od zregenerovaného svalu požadovat stejné nároky jako před zraněním. Pravděpodobné jsou

také budoucí recidivy úrazu v oblasti zhojených jizev (Dylevský, 2009; Kučera, 2011).


[…]


spolupráci a navázání na rehabilitaci v domácím prostředí, zlepšení stavu až

k plnohodnotnému návratu ke sportovní aktivitě bez omezení.

S pacientem kazuistiky č.2 jsme se zaměřili na dynamičtější možnosti cvičebních

jednotek. Pacient byl profesionálním fotbalistou a i po ukončení této kariéry je sport náplní

velké části jeho volného času. Vzhledem k dřívějšímu absolvovaní operace plastiky vazu

kolenního kloubu a následných ne zcela úspěšných rehabilitací, po této operaci i po nynější

ruptuře flexorů kolenního kloubu téže dolní končetiny, vyhledal individuální rehabilitaci, ve

které jsme se věnovali posílení svalstva dolní končetiny a celkovému zlepšení kondice

pacienta pro návrat do plné zápasové zátěže. Pacient měl největší problém v oslabení

a znatelné unavitelnosti svaloviny levé dolní končetiny. Cvičební jednotky tak byly zaměřeny

na dynamické cvičení pro posílení svalů dolních končetin, korekce pohybových stereotypů,

prevenci před recidivou či vzniku nových zranění cvičením pro zlepšení reakcí pacienta na
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změnu povrchu a celkové zlepšení kondice. Pacient se již ke konci terapie aktivně zapojoval

do tréninků a cítil se subjektivně lépe.

V průběhu terapií byly u pacientů využity různé fyzioterapeutické metody, které se cíleně

zaměřovaly na odstranění klinických symptomů objevených při vstupním vyšetření.

Nejúspěšnějšími prvky rehabilitace byly, dle mého subjektivního hodnocení, cvičení

zaměřené na komplexní pohyb, zapojení více svalových skupin, a tak lepší aktivaci

pohybových vzorů pro správné fungování pohybového aparátu v praxi. Nejčastěji

využívanou metodou byla senzomotorická stimulace s využitím labilních ploch a rytmické

stabilizace pacienta, která by dle mého názoru měla být součástí většiny terapií řešících

funkční pohybovou patologii. Dalším důležitým prvkem rehabilitace bylo posílení hlubokého

stabilizačního systému, který má významnou roli ve správném držení těla, posílení svalového

korzetu trupu a v prevenci před zraněním. Cvičební jednotky byly doplněny o dynamické

cviky, které se vzhledem ke svému charakteru zaměřují na širší spektrum svalů a pohybových

vzorů než statické cvičení a tak jsou vhodným prvkem rehabilitace.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování obecné problematiky ruptury flexorů kolenního

kloubu, kterého bylo dosaženo. V teoretické části práce jsem se zaměřil na přiblížení

anatomické stránky příslušných svalů, fyziologie a patologie daného problému a jeho

diagnostiky. Dále zde byla popsána terapie s přiblížením konzervativní či operační metody

léčby a uvedena prevence tohoto poranění.

Ve speciální části jsem se po spolupráci s oběma pacienty snažil demonstrovat cvičební

jednotku odpovídající pro toto zranění tak, aby se zaměřovala na všechny aspekty tohoto

problému a bylo úspěšně dosaženo cílů krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu.

Ve cvičebních jednotkách jsem vždy detailně uvedl vybrané cviky, které se zaměřují na hlavní

patologie při tomto svalovém poranění a měly by být stěžejními prvky terapie.

Na začátku terapie byly stanoveny určité cíle rehabilitace, které dle pozitivních

subjektivních pocitů pacientů a dosažených výsledků výstupních vyšetření lze hodnotit jako

vhodně zvolené. Vzhledem ke stále nestanovenému ideálnímu rehabilitačnímu plánu pro toto

svalové poranění lze, dle mého názoru a na základě dosažených výsledků, zvolit tento

rehabilitační plán pro léčbu tohoto zranění. Důležitým faktorem je však aktivní spolupráce

pacienta a pravidelnost cvičebních jednotek.

Na základě zpracování komplexní terapie ruptury flexorů kolenního kloubu a dosažených

výsledků u obou pacientů lze, dle mého názoru, hodnotit zadané cíle jako splněné.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AI - akutní infarkt

atd. - a tak dále

C7 - sedmý krční obratel

cca. - circa/přibližně

CMP - cévní mozková příhoda

CNS - centrální nervový systém

Cp - krční páteř

č. - číslo

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

dl. - dlouhá

DM - diabetes mellitus

dur. - durální

EMG - eleketromyografie

F - frontální

HKK - horní končetiny

HSSP - hluboký stabilizační systém páteře

HT - hypertenze

kol. kl - kolenní kloub

kyč. kl. - kyčelní kloub

L2 - druhý bederní obratel

L4 - čtvrtý bederní obratel

L5 - pátý bederní obratel

LCA - ligamentum cruciatum anteriro/přední zkřížený vaz

LDK - levá dolní končetina

LHK - levá horní končetina

Lp - bederní páteř

LSp - bedro-křížový úsek páteře

m. - musculus/sval

mm. - musculi/svaly
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organ. - organický

PDK - pravá dolní končetina

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

prox. - proximální

R - rotace

RKK - ramenní klouby

rpt. - ruptura

RTG - rentgen

S - sagitální

S2 - druhý křížový obratel

SFTR - zápis goniometrie (sagital-frontal-transversal-rotation)

SIAS - spina iliaca anterior superior

SMS - senzomotorická stimulace

stp. - stav po

stup. - stupně

Th-L - přechod hrudní a bederní páteře

TrPs - triggerpoints

tzv. - takzvaně

UZ - ultrazvuk

VAS - vertebroalgický syndrom

vyš. - vyšetření
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