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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Ondřej Čech
s názvem: Možnosti fyzioterapie po ruptuře flexorů kolenního kloubu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Máte zkušenosti s využitím tejpu k zmírnění tvorby hematomu?

2. Popište 2 možná vyšetření HSS.

3. Jakou proceduru z FT by jste mohl použít k cílenému posílení hypotrofického svalu např. m.
quadriceps femoris?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Ondřej Čech v bakalářské práci popisuje anatomii, fyziologii, patofyziologii při poranění flexorů
kolene. Zmiňuje též důležitost prevence svalového poranění.
Ve dvou kazuistikách student provedl vstupní a výstupní kineziologický rozbor a následně jejich zhodnocení,
navrhl krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán.
Některé cviky, které student navrhuje jsou náročnější na provedení.
Domnívám se, že vybral správně, neboť první pacient je aktivní sportovec, voják v záloze a druhý pacient
byl dříve sportovní fotbalista.
Bakalářská práce splňuje cíl práce, doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Alena Kozáková
Organizace:

​
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